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1. Správa o hospodárení kapitoly

1.1. Súhrnná charakteristika rozpočtovej kapitoly a jej hospodárení v roku 2006

1.1.1. Charakteristika činnosti rozpočtovej kapitoly

Kapitola Najvyšší súd SR vznikla ako samostatná rozpočtová kapitola v roku 2001. V rokoch 2002-2003 mala jednu podriadenú organizáciu Kanceláriu Súdnej rady SR, ktorá v roku 2004 bola samostatnou rozpočtovou kapitolou. V roku 2005 bola opätovne priradená pod kapitolu Najvyšší súd SR, ktorou súčasťou je aj dodnes.  Činnosť Najvyššieho súdu SR upravuje zákon č. 757/2004 Z.z. o súdoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Činnosť Súdnej rady upravuje zákon č. 185/2002 Z.z. o Súdnej rade Slovenskej republiky a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v znení neskorších predpisov.
Najvyšší súd SR koná a rozhoduje o riadnych opravných prostriedkoch proti rozhodnutiam krajských súdov, Špeciálneho súdu a Vyššieho vojenského súdu, ak tak ustanovujú predpisy o konaní pred súdmi, o mimoriadnych opravných prostriedkoch proti rozhodnutiam okresných súdov, krajských súdov, Špeciálneho súdu, najvyššieho súdu a vojenských súdov, ak tak ustanovujú predpisy o konaní pred súdmi, spory o vecnej príslušnosti medzi súdmi a orgánmi verejnej správy, o odňatí a prikázaní veci inému ako príslušnému súdu, ak tak ustanovuje predpis o konaní pred súdmi, v iných veciach, ak to zákon alebo medzinárodná zmluva ustanovuje. Najvyšší súd SR preskúmava rozhodnutia orgánov verejnej moci ak tak ustanoví zákon a to v prvej a jedinej inštancii (napríklad rozhodnutia Rady pre vysielanie a retransmisiu, rozhodnutia Výboru Národnej rady SR na preskúmanie rozhodnutí NBU a ďalšie). Najvyšší súd SR vykonáva prieskum rozhodovacej činnosti súdov v právoplatne skončených veciach. Najvyšší súd SR dbá o jednotný výklad a jednotné používanie zákonov a iných všeobecne záväzných právnych predpisov vlastnou rozhodovacou činnosťou a tým, že prijíma stanoviská k zjednocovaniu výkladu zákonov a iných všeobecne záväzných právnych predpisov a zverejňuje právoplatné súdne rozhodnutia zásadného významu v Zbierke stanovísk najvyššieho súdu a rozhodnutí súdov Slovenskej republiky. Množstvo vecí, ktoré Najvyšší súd SR v roku 2006 dostal a vybavil v jednotlivých kolégiách je uvedené v nasledujúcej tabuľke.
	Kolégium
	Stav nevybavených vecí k 1.1.2006
	Došlo v roku 2006
	Vybavené v roku 2006
	Stav nevybavených veci k 31.12.2006

	Trestné
	277
	1 088
	1 100
	265

	Civilné
	502
	2 354
	2 335
	521

	Obchodné 
	1 769
	2 489
	2 820
	1 438

	Správne
	1 681
	2 459
	2 625
	1 515

	Spolu
	4 229
	8 390
	8 880
	3 739


Súdna rada SR, ako Ústavou SR konštituovaný orgán sudcovskej legislatívy, aj v roku 2006 rozhodovala o spôsobilosti sudcov vykonávať svoju funkciu a spravovala veci sudcov. Predseda súdnej rady zvolal v hodnotenom období jedenásť zasadnutí súdnej rady, na ktorých bolo prijatých 335 uznesení, čím ich   počet za súčasné I.   volebné obdobie súdnej rady dosiahol 1 250. Podľa článku 141a ods.4 Ústavy SR súdna rada rozhodovala o pridelení a preložení sudcov, predkladala prezidentovi SR  návrhy kandidátov na vymenovanie sudcov, vyjadrila sa k návrhom rozpočtov rozpočtových kapitol Najvyšší súd SR a Ministerstvo spravodlivosti SR na roky 2007 až 2009 a prerokovala aj návrhy na podanie disciplinárneho konania proti sudcom. V zmysle zákona č. 185/2002 Z.z. o Súdnej rade a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, súdna rada prerokovala návrhy záverečných účtov Najvyššieho súdu SR a Ministerstva spravodlivosti SR za rok 2005 a vyjadrila sa k 17-tim návrhom týkajúcich sa najmä zásad výberového konania sudcov, ich vzdelávacích aktivít, iniciatívnym legislatívnym návrhom poslancov Národnej rady SR a v pripomienkovom konaní aj k návrhom zákonov a iných právnych predpisov upravujúcich organizáciu súdnictva a postavenie sudcov. V rámci sudcovskej samosprávy, v súlade so zákonom č. 757/2004 Z.z. o súdoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov, súdna rada spolupracovala aj so sudcovskými radami zriadenými podľa tohto zákona a schválila i vnútorné revízie súdov. Úlohy spojené s odborným, organizačným, personálnym, administratívnym a technickým zabezpečením činnosti súdnej rady aj v roku 2006 zabezpečovala a vykonávala Kancelária Súdnej rady SR.
1.1.2. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtovej kapitoly
Kapitola Najvyšší súd SR vykonala rozpis záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2006 v zmysle zákona č. 655/2005 Z.z. zo dňa 13. decembra 2005 o štátnom rozpočte na rok 2006 a v zmysle listu Ministerstva financií SR číslo MF/29789/2005-441.
Kapitola Najvyšší súd SR mala v roku 2006 rozpísané záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na   príjmy v   sume 25 tis. Sk, výdavky kapitoly celkom 208 521 tis. Sk, z toho bežné výdavky 178 521 tis. Sk a kapitálové výdavky v sume 30 000 tis. Sk.  

Rozpis záväzných ukazovateľov podľa rozpočtových organizácií a programov bol nasledovný: rozpočtová organizácia Najvyšší súd SR mal rozpísané príjmy v sume 25 tis. Sk,  na program 01W Jednotný výklad/aplikácia zákona mal výdavky celkom v sume 201 267 tis. Sk, z toho na bežné výdavky  171 267 tis. Sk, v tom na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV v sume 109 929 tis. Sk, na kapitálové výdavky mal rozpísanú sumu 30 000 tis. Sk. 
Rozpočtová organizácia Kancelária Súdnej rady SR nemala rozpísané príjmy, na program 08L – Organizácia súdnictva a postavenie sudcov, mala rozpísané výdavky v celkovej výške 7 254 tis. Sk, z toho na bežné výdavky 7 254 tis. Sk a v tom 2 299 tis. Sk na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV, kapitálové výdavky rozpísané nemala. 
Plnenie záväzných ukazovateľov podľa rozpočtových organizácií bolo nasledovné: rozpočtová organizácia Najvyšší súd SR mala plnenie príjmu v sume 73 tis. Sk, čo je plnenie záväzného ukazovateľa na 292%. Čerpanie celkových výdavkov bolo v sume 180 935 tis. Sk čo predstavuje 89,9 % k schválenému rozpočtu a 97,44% k upravenému rozpočtu. Bežné výdavky boli čerpané v sume 173 872 tis. Sk, čo predstavuje 101,52 % plnenie k schválenému rozpočtu a 97,34% plnenie k upravenému rozpočtu, z toho na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV bola čerpaná suma 117 047 tis. Sk, čo v porovnaní so schváleným rozpočtom predstavuje 106,5 % a v porovnaní s upraveným rozpočtom 99,99%. Kapitálové výdavky boli čerpané v sume 7 063 tis. Sk, čo v porovnaní so schváleným rozpočtom predstavuje 23,54% a k upravenému rozpočtu 100%. 
Rozpočtová organizácia Kancelária súdnej rady SR mala príjmy v sume 4 tis. Sk. Celkové výdavky čerpala v sume 7 434 tis. Sk, čo predstavuje 102,5% k schválenému rozpočtu a 94,8% k upravenému rozpočtu. Bežné výdavky čerpala v sume 7 345 tis. Sk, čo predstavuje 101,3% k schválenému rozpočtu a 94,8% k upravenému rozpočtu,  z toho  ma  mzdy, platy, služobné príjmy a OOV čerpala 2 984 tis. Sk, čo predstavuje 129,8% k schválenému rozpočtu a 99,9% k upravenému rozpočtu. Kapitálové výdavky čerpala v sume 90 tis. Sk, čo v porovnaní so schváleným rozpočtom predstavuje 0% a 89 % k upravenému rozpočtu. 
                                                                                                             v tis. Sk      
	Kategória
	Schválený

rozpočet
	Upravený

rozpočet
	Čerpanie
	% čerp.

k schvál. rozpočtu
	% čerp. k uprav. rozpočtu


	200 - príjmy
	25
	25
	77
	308,8
	308,8


	600 – bežné výdavky:
z toho 610 –mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	178 521
112 228


	186 364
120 050


	181 217
120 031

	101,5
107


	97,2
100


	700-kapitálové výdavky
	30 000
	7 163
	7 152
	23,8
	99,8

	Výdavky spolu
	208 521
	193 527
	188 369
	90,3
	97,3


Z uvedeného prehľadu vyplýva, že záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2006, upravené rozpočtovými opatreniami boli zabezpečené a dodržané.
1.1.3. Rozpočtové opatrenia
Ministerstvo financií SR v priebehu roka 2006, vykonalo v kapitole Najvyšší súd SR spolu sedem rozpočtových opatrení.

Rozpočtové opatrenie č. 1: listom MF/9102/2006-441 povolilo Ministerstvo financií SR  prekročenie limitu výdavkov, ktoré sa realizovalo v nadväznosti na rozpočtové opatrenie číslo 9 z roku 2005 vykonané Ministerstvom financií SR číslo MF/28794/2005-441, na základe § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Týmto rozpočtovým opatrením boli rozpísané účelové prostriedky pre organizáciu Kancelária Súdnej rady SR v sume 700 000,00 Sk a pre organizáciu Najvyšší súd SR v sume 900 000,00 Sk, označené kódom zdroja 131.
Rozpočtové opatrenie č. 2: listom MF/013721/2006-413 bolo povolené Ministerstvom financií SR prekročenie limitu výdavkov v súlade so zákonom č. 120/1993 Z.z. o platových pomeroch niektorých ústavných činiteľov Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov a zákona č. 385/2000 Z.z. o sudcoch a prísediacich a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov zabezpečujúcich úpravy platov sudcov Najvyššieho súdu SR. Predmetná úprava platov sa realizuje v nadväznosti na výšku priemernej mesačnej nominálnej mzdy zamestnanca hospodárstva Slovenskej republiky dosiahnutej za rok 2005 zverejnenej Štatistickým úradom SR v marci roku 2006. Zároveň s uznesením vlády SR č. 284/2001 k návrhu na určenie platových náležitostí členom vlády SR zabezpečuje úpravu mesačných paušálnych náhrad predsedovi Najvyššieho súdu SR, ktorá vyplynula z dosiahnutej medziročnej miery inflácie za rok 2005 zverejnenej Štatistickým úradom SR.
Rozpočtové opatrenie č. 3: listom MF/018032/2006-413 Ministerstvo financií SR v súlade s ustanovením § 5 zákona č. 655/2005 Z.z. o štátnom rozpočte na rok 2006, uzatvorenými Kolektívnymi zmluvami vyššieho stupňa na rok 2006, nariadením vlády SR č. 270/2006 o zvýšení platových taríf štátnych zamestnancov a nariadením vlády SR č. 316/2006, ktorými sa vydávajú stupnice platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme, uvoľňujú finančné prostriedky súvisiace so zvýšením stupníc a platových taríf štátnych zamestnancov vrátane realizácie zámerov služobného hodnotenia a s úpravou stupníc platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme. Rozpočtovým opatrením sa zároveň poskytujú mzdové prostriedky pre Kanceláriu Súdnej rady SR v sume 619 000,00 Sk prislúchajúce v roku 2006 uvoľneným prostriedkom z rezerv vlády v zmysle uznesenia vlády SR č. 689/2005. Rozpočtovým opatrením sa zabezpečujú tiež prislúchajúce prostriedky na poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní.
Rozpočtové opatrenie č. 4: listom MF/021793/2006-441 Ministerstvo financií v súlade s ustanovením § 2 zákona č. 655/2005 Z.z. o štátnom rozpočte na rok 2006, splnomocnením podľa časti D. uznesenia vlády SR č. 790 z 12. októbra 2005 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2006 – 2008, v zmysle ustanovenia § 18 ods. 2 písm. c) zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách a o zmene a doplnení niektorých zákonov a  v zmysle Uznesenia vlády SR č. 686 z 9.8.2006 viazalo rozpočtové prostriedky kapitoly. Kapitálové výdavky boli viazané organizácii Najvyšší súd SR v sume 3 838 tis. Sk a bežné výdavky boli viazané organizácii Kancelária Súdnej rady SR v sume 410 tis. Sk.

Rozpočtové opatrenie č. 5: listom MF/024542/2006-441 viazalo Ministerstvo financií SR rozpočtové prostriedky kapitoly v zmysle Uznesenia vlády SR č. 830 zo 4. októbra 2006 k návrhu na pokračovanie rozostavanej stavby „Revitalizácia a rekonštrukcia Krajského sudu v Prešove“ aj napriek nesúhlasu kapitoly. Ministerstvo financií SR uvedeným rozpočtovým opatrením, podľa § 2 zákona č. 655/2005 Z.z. o štátnom rozpočte na rok 2006, splnomocnením podľa časti D. uznesenia vlády SR č. 790 z 12. októbra 2005 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2006 – 2008, podľa § 18 ods. 2 písm. c) zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v znení neskorších predpisov viazalo rozpočtové prostriedky v sume 20 000 tis. Sk. Tieto prostriedky  boli určené na stavebné úpravy v priestoroch Najvyššieho súdu SR na 3. poschodí budovy Ministerstva spravodlivosti SR, rekonštrukciu pojednávanej miestnosti, ako aj jej úprav v súlade s bezpečnostným štandardom na ochranu utajovaných skutočnosti v zmysle zákona č. 215/2004 Z. z.
Rozpočtové opatrenie č. 6: listom MF/025403/2006-441 viazalo Ministerstvo financií SR rozpočtové prostriedky kapitoly v súlade s ustanovením § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Rozpočtové opatrenie viazalo kapitálové prostriedky na základe požiadavky Kancelárie Súdnej rady SR v sume 600 tis. Sk, ktoré použije v nasledujúcom rozpočtovom roku tj. roku 2007 na zabezpečenie nových členov Súdnej rady SR prenosnými počítačmi v II. volebnom období.

Rozpočtové opatrenie č. 7: listom MF/025694/2006-441 oznámilo Ministerstvo financií SR úpravu štruktúry rozpočtových prostriedkov kapitoly na žiadosť Kancelárie Súdnej rady SR,  ktorá žiadala navýšenie miezd, platov, služobných príjmov a OOV pre zamestnancov vo verejnom záujme presunom prostriedkov z položky pre štátnych zamestnancov v sume 50 tis. Sk.
1.2. Príjmy kapitoly
Kapitola Najvyšší súd SR, nevykonáva činnosť, ktorá by jej zabezpečila pravidelné príjmy a preto sa príjmy kapitoly rozpočtujú na základe odhadov. Prehľad za jednotlivé štvrťroky, spolu s porovnaním s rokom 2005, znázorňuje nasledujúca tabuľka.
                                                                                                   
         v tis. Sk
	Kategória
	I.Q


	II.Q
	III.Q
	IV.Q
	Spolu rok 2006
	Rok 2005

	200 - Nedaňové príjmy
	72
	5
	-
	-
	77
	1 096


1.2.1. Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie
Príjmy mala kapitola Najvyšší súd SR rozpísané v celkovej sume 25 tis. Sk. Jednalo sa o príjmy náhodilé. Tieto príjmy boli plnené vo výške 77 tis. Sk, tj.  308,8 %. Organizácia Najvyšší súd SR mala v roku 2006 príjem v sume 73 tis. Sk. Podľa platnej ekonomickej a rozpočtovej klasifikácie boli tieto platby prijaté ako refundácie a dobropisy. Pri refundáciách sa jednalo o vrátenie platieb organizátorom zo zahraničných pracovných ciest v sume  63 tis. Sk. Dobropisy boli Najvyššiemu súdu SR poukázané za preplatky na novinách, časopisoch a elektrickej energie, ktoré nebolo možné vzájomne započítať, nakoľko sa jednalo o preplatky z prechádzajúceho roku. 
V roku 2006 neboli z činnosti Súdnej rady SR ani jej kancelárie rozpočtované žiadne príjmy. Neplánované príjmy uskutočnené v priebehu februára až apríla hodnoteného obdobia boli tvorené z troch drobných príjmov v celkovej sume 4 tis. Sk. Príjem zaradený do podpoložky 223 004 -  Za prebytočný hnuteľný majetok v sume 3,0 tis. Sk vznikol z vyradených 18- tich technicky a funkčne zastaraných mobilných telefónov, ktorých likvidácia sa uskutočnila ich odpredajom. V položke 292 - Ostatné príjmy je premietnutý dobropis v sume 0,4 tis. Sk, ktorým bol vrátený preplatok z vyúčtovania finančných záloh poskytnutých na zaplatenie Finančného spravodajcu v roku 2005, ako aj vrátené finančné prostriedky za zrušený odborný seminár zo začiatku januára 2006, ktorého účasť, podľa podmienok jeho organizátora, bola zaplatená v decembri 2005 v celkovej výške 0,8 tis. Sk. Získané finančné prostriedky Kancelária Súdnej rady SR poukázala v prospech príjmového účtu štátu.

1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ

Najvyšší súd SR neprijal v roku 2006 žiadne granty ani transfery z rozpočtu Európskej únie.
1.3. Výdavky kapitoly

Výdavky boli čerpané na bežnú prevádzkovú činnosť kapitoly
v tis. Sk

	Kategória
	Schválený rozpočet 2006
	Upravený rozpočet 2006
	Čerpanie za rok 2006
	% k upravenému rozpočtu
	Čerpanie za rok 2005

	610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	112 228
	120 050
	120 031
	100
	97 780

	620-Poistné a príspevok do poisťovní
	35 101
	22 054
	20 105
	91,2
	16 944


	630-Tovary a služby
	25 532
	38 600
	38 439
	99,6
	23 451

	640-Bežné transfery
	5 660
	5 660
	2 643
	46,7
	1 229

	600-Bežné výdavky
	178 521
	186 365
	181 218
	97,2
	139 404

	700-Kapitálové výdavky
	30 000
	7 162
	7 152
	99,8
	4 421

	Spolu
	208 521
	193 527
	188 369
	97,3
	143 825


              Výdavky kapitoly podľa jednotlivých štvrťrokov zobrazuje nasledujúca tabuľka.
v tis. Sk
	Kategória
	I.Q
	II.Q
	III.Q
	IV.Q
	Spolu za rok 2006

	610-Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	13 408
	29 955
	24 896
	51 772
	120 031

	620-Poistné a príspevok do poisťovní
	2 999
	4 580
	5 473
	7 053
	20 105

	630-Tovary a služby
	5 037
	9 358
	4 933
	19 111
	38 439

	640-Bežné transfery
	367
	715
	345
	1 216
	2 643

	700-Kapitálové výdavky 
	737
	2 012
	123
	4 280
	7 152

	Spolu
	22 548
	46 620
	35 770
	83 431
	188 369


Vyššie čerpanie v IV. Q v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania, bolo spôsobené výplatou trinástych platov sudcov v zmysle zákona, ako aj odmien sudcom a zamestnancom. S vyšším čerpaním miezd bolo spojené aj vyššie čerpanie v kategórii 620 – Poistné a príspevok do poisťovní. Kategóriu 630 – Tovary a služby, ovplyvnilo dokončenie a vyhodnotenie verejných súťaží na obstaranie tovarov a služieb. Kategóriu 640 – Bežné transfery v IV. Q. ovplyvnilo vyplatenie odchodného a taktiež nálezov Ústavného súdu SR. Kategóriu 700 – Kapitálové výdavky, taktiež ovplyvnili verejné súťaže, ktoré boli dokončené až koncom roka 2006. Bližšie čerpanie na jednotlivých kategóriách je rozpísané v nasledujúcej časti „1.3.1. Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie.“

1.3.1. Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

Vzhľadom na významnosť každej rozpočtovej organizácie kapitoly, tj. Najvyšší súd SR a Kancelária Súdnej rady SR, bude kapitola komentovať významné položky za každú organizáciu samostatne.
Najvyšší súd SR mal na rok 2006, po rozpočtových opatreniach, k dispozícii výdavky v sume 185 681 tis. Sk. Z toho na bežné výdavky 178 619 tis. Sk, z ktorých 117 063 tis. Sk na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV, na kapitálové výdavky 7 062 tis. Sk. 
610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV, tj. kategória 610, bola čerpaná v sume 117 047 tis. Sk, tj. na 99,99 % k upravenému rozpočtu. Zamestnancom v štátnej službe bolo vyplatených spolu 15 682 tis. Sk, zamestnancom vo verejnom záujme bolo vyplatených 4 542 tis. Sk, sudcom bolo spolu vyplatených 96 823 tis. Sk. Čerpanie podľa položiek bolo nasledovné: položka 611 – Tarifný plat,  bola čerpaná v sume 71 828 tis. Sk, tj. na 99,98 % k upravenému rozpočtu, položka 612 – Príplatky, bola čerpaná v sume 16 258 tis. Sk, tj. na 100 % k upravenému rozpočtu , položka 614 – Odmeny, bola čerpaná v sume 26 292 tis. Sk, tj. na 100% k upravenému rozpočtu, položka 615 – Ostatné osobné vyrovnania, bola čerpaná v sume 2 669 tis. Sk, tj. na 99,99% k upravenému rozpočtu. Záväzné ukazovatele rozpočtu ako aj systemizácia bola dodržaná. Viac o zamestnanosti sa nachádza v časti „1.6. Zhodnotenie zamestnanosti“.
620 – Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní

V kategórii 620 – Poistné a príspevok do poisťovní, bol v roku 2006 upravený rozpočet vo výške 21 040 tis. Sk a čerpanie 19 285 tis. Sk, čo predstavuje 91,66% k upravenému rozpočtu. Nižšie čerpanie na uvedenej kategórii bolo spôsobené neplnením počtu štátnych zamestnancov a sudcov, za ktorých sa platí maximálny vymeriavací základ.
630 – Tovary a služby

 V kategórii 630 – Tovary a služby - bol v roku 2006 upravený rozpočet vo výške 34 906 tis. Sk a čerpanie v sume 34 900 tis. Sk, tj. 99,99% k upravenému rozpočtu. 
Významné čerpanie, v rámci  kategórie 631 - Cestovných výdavkov - bolo na podpoložke 631 002 – Zahraničné - z ktorých Najvyšší súd SR financoval zahraničné pracovné cesty, ktorých v roku 2006 bolo 30. Niektoré boli plne alebo čiastočne hradené organizátorom. Realizované zahraničné pracovné cesty vyplývali predovšetkým z členstva vo výboroch Rady Európy (CJ-DA, CEPEJ, CCJE), komisiách EÚ, ako aj z členstva Stálej konferencie predsedov najvyšších súdov, siete predsedov najvyšších súdov EÚ a   Asociácie  správnych súdov EÚ. V roku 2006  sa  realizovalo celkovo  30  zahraničných pracovných  ciest, z čoho na 11-tich sa zúčastnil predseda Najvyššieho súdu SR a na 19-tich ďalší sudcovia  a zamestnanci Najvyššieho súdu SR. Bilaterálne zahraničné styky sa uskutočňovali prevažne v rámci tradičných zahraničných stykov najvyšších súdov susedských krajín Slovenskej republiky, t.j. v Českej republike, Maďarskej republike a Rakúsku. Cesty boli  realizované prevažne na základe pozvania k odborným témam a problematike týkajúcej sa justície a spravidla boli celkom alebo čiastočne hradené pozývateľom. Cieľom realizovaných zahraničných pracovných ciest bola hlavne výmena skúseností z oblasti justície, predovšetkým k jednotlivým právnym oblastiam, napr. právo duševného vlastníctva, boj proti diskriminácii, otázky správneho súdnictva, ale aj problematika nezávislosti justície, ďalšieho smerovania justície v rámci EÚ, skúsenosti z uplatňovania práva EÚ v jednotlivých členských krajinách a pod. Najvýznamnejšou aktivitou z oblasti zahraničných stykov za Najvyšší súd SR je členstvo v sieti predsedov najvyšších súdov EÚ, ako aj členstvo v stálej konferencii predsedov najvyšších súdov krajín V4, Chorvátska a Slovinska. Ďalšou, nemenej významnou aktivitou je členstvo v Asociácii najvyšších správnych súdov EÚ, kde aktívne participuje správne kolégium Najvyššieho súdu SR.  Celkové čerpanie na tejto podpoložke bolo 587 tis. Sk. 
V rámci položky 632 – Energie - voda a komunikácie boli významné podpoložky 632 001 – Energie , 632 002 – Vodné a stočné a podpoložka 632 003 – Poštovné a telekomunikačné služby. Najvyšší súd SR sídli v budove, ktorú spravuje Ministerstvo spravodlivosti a ktorému na základe zmluvy o výpožičke platí 40,88 % celkových nákladov na prevádzku budovy, tu sú zahrnuté náklady na energiu, vodné a stočné, telekomunikačné služby a ostatné služby, ktoré ovplyvnili čerpanie aj ostatných podpoložiek.  Čerpanie na energie bolo 2 398 tis. Sk, na vodné a stočné 221 tis. Sk, na poštovné a telekomunikačné služby 2 768 tis. Sk. V položke poštovné a telekomunikačné služby sú okrem nákladov, ktoré refunduje Najvyšší súd SR Ministerstvu spravodlivosti SR, zahrnuté aj platby za mobilné telefóny a priame linky, platby za poštovné služby, ktoré vznikajú pri expedovaní spisov, rozhodnutí, rozsudkov a pod. 
V rámci položky 633 -  Materiál -  sú pre Najvyšší súd SR významné podpoložky 633 001 – Interiérové vybavenie. Náklady v rámci tejto podpoložky boli vynaložené najmä na  nákup nových pracovných  stolov, stoličiek, skríň, kobercov, nakoľko predchádzajúce interiérové vybavenie bolo opotrebované a poškodené. Pre sudcov a zamestnancov bolo zabezpečené vhodnejšie pracovné prostredie, vylepšené interiérové vybavenie. Celková výška čerpania bola v sume 1 298 tis. Sk. 
Na podpoložke 633 002 – Výpočtová technika - sa realizoval nákup nových počítačov, záložných zdrojov, monitorov, tlačiarní, notebookov, klávesníc, USB kľúčov so zabezpečením.  Predchádzajúce zariadenia boli už podstatne zastarané a nespĺňali technické požiadavky. Čerpanie na tejto podpoložke predstavovalo sumu 4 494 tis. Sk.
Na podpoložke 633 004 – Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia, technika a náradie -  sa realizovali nákupy kopírok,  kancelárskych strojov, diktafónov, ako aj skartovačov, ktoré sú pre prácu na Najvyššom súde SR nevyhnutné. Celkové výdavky predstavovali sumu 1 736 tis Sk.

V rámci podpoložky  633 006 – Všeobecný materiál -  sa realizoval nákup najmä papiera a tonerov, ako aj ostatných kancelárskych potrieb, nevyhnutných pre činnosť súdu. Čerpanie predstavovalo  sumu 1 571 tis. Sk.

 V podpoložke 633 009 – Knihy, časopisy, noviny, učebné pomôcky a kompenzačné pomôcky - sa realizoval najmä nákup kníh a odbornej literatúry, ktoré sú potrebné  hlavne pre prácu sudcov a predsedov kolégií. Suma čerpania na tejto podpoložke bola 2 288 tis. Sk.

Podpoložka 633 013 – Softvéry a licencie - predstavovala nákup nových softvérov pre nové počítače a ďalší nákup nových softvérov pre všetky počítače v súvislosti zo zabezpečením antivírusovej multilicenčnej ochrany NOD 32. Okrem toho sa uskutočnil nákup softvéru  na zabezpečenie elektronizácie administratívnych činností – automatizovaná správa registratúry a anonymizácia súdnych rozhodnutí. Celkové výdavky predstavovali sumu 4 486 tis. Sk.
V rámci položky 640 – Dopravné, boli pre Najvyšší súd SR významné podpoložky 634 001 – Palivo, mazivá, oleje, špeciálne kvapaliny, ktorými realizoval najmä nákup pohonných hmôt pre  motorové vozidlá v sume 888 tis. Sk a podpoložka 634 002 – Servis, údržba, opravy a výdavky s tým spojené, ktoré predstavovali výdavky v sume 927 tis. Sk, boli to výdavky spojené najmä s opravou a servisom motorových vozidiel, ktoré sú už staršie a počet najazdených kilometrov je vysoký. Vo vozovom parku Najvyššieho súdu SR sa nachádza v súčasnosti päť motorových vozidiel. 
V rámci položky 635 – Rutinná a štandardná údržba bola pre Najvyšší súd SR v roku 2006 významná podpoložka 635 002 – Výpočtová technika. V rámci tejto podpoložky bolo čerpané  2 687 tis. Sk. Toto vysoké čerpanie ovplyvňovali najmä servisné činnosti pre sieť, ktorá bola často poruchová, sieť je nevyhovujúca a nepostačujúca, nakoľko sa zvýšil počet účastníckych staníc. Najvyšší súd SR plánoval v roku 2006 financovať z kapitálových výdavkov kompletnú rekonštrukciu siete, ale nakoľko mu Ministerstvo financií SR viazalo 20 000 tis. Sk, musel od tohto zámeru ustúpiť a realizovať vysoké čerpanie na jej udržanie aspoň v prevádzkyschopnom stave. O kompletnú rekonštrukciu sa bude snažiť v roku 2007 hľadaním najvhodnejšej alternatív spolu s Ministerstvom financií SR. 
Významné čerpanie v rámci položky 637 – Služby - považuje Najvyšší súd SR čerpanie v podpoložke 637 001 – Školenia, kurzy, semináre, porady, konferencie, sympózia - ktoré predstavovalo sumu 531 tis. Sk. Tieto prostriedky  boli použité na preškolenie zamestnancov z dôvodu zmien a noviel zákonov, školenie v rámci využívania nových softvérov. 
Podpoložkou 637 004 – Všeobecné služby - boli hradené upratovacie služby, informačné služby, tlmočenia a preklady, viazanie kníh, odvoz všetkých druhov odpadov, zhotovenie kľúčov a pečiatok, sťahovacie a manipulačné služby, revízie a kontroly zariadení v zmysle zmluvy o pôžičke s Ministerstvom spravodlivosti SR, renovácie pások a tonerov. Náklady na tejto podpoložke predstavovali sumu 1 656 tis. Sk. 
Medzi významné podpoložky možno zaradiť aj podpoložku 637 006 – Náhrady. V rámci tejto podpoložky bola čerpaná suma 385 tis. Sk, ktorou boli v zmysle zákona o sudcoch hradené rekondičné pobyty. 
Význam z hľadiska čerpania predstavujú podpoložky  637 014 – Stravovanie. Výdavky v rámci tejto podpoložky predstavovali  sumu 1 667 tis. Sk. Tieto prostriedky  boli použité v zmysle zákonov na nákup stravných lístkov. V podpoložke 637 016 – Prídel do Sociálneho fondu – bol realizovaný povinný prídel  v sume 1 756 tis. Sk, čo predstavuje 1,5% z vyplatených hrubých miezd.  
Nákup materiálov a služieb sa zabezpečoval v zmysle zákona o verejnom obstarávaní, výberovým konaním, alebo podprahovou metódou v zmysle zákona. Z bežných výdavkov sa realizoval nákup len tých tovarov a služieb, ktoré nespĺňali kritéria nehmotného alebo hmotného majetku z kapitálových výdavkov.
Prehľad kategórie 630 – Tovary a služby

v tis. Sk
	Položka
	Názov
	Upravený rozpočet 2006
	Čerpanie za rok 2006
	% čerpania

	631
	Cestovné náhrady
	1 033
	1 032
	100

	632
	Energie, voda, komunikácie
	5 387
	5 387
	100

	633
	Materiál
	16 158
	16 157
	99,99

	634
	Dopravné
	2 194
	2 194
	100

	635
	Rutinná a štandardná údržba
	3 162
	3 161
	99,99

	636
	Nájomné za nájom
	1
	1
	100

	637
	Služby
	6 971
	6 968
	99,99

	Spolu
	Tovary a služby
	34 906
	34 900
	99,99


640 – Bežné transfery
 V kategórii 640 – Bežné transfery - bolo čerpanie v sume 2 640 tis. Sk, čo prestavuje 47,05% v porovnaní s upraveným rozpočtom, ktorý bol v roku 2006 5 610 tis. Sk. Výdavky v rámci tejto kategórie sa veľmi ťažko dajú plánovať, nakoľko transfery, ktoré vypláca sú podpoložky 642 012 – Na odstupné - ktoré v roku 2006 nebolo vôbec čerpané.

Čerpanie na podpoložke 642 013 – Na odchodné -  bolo v roku 2006 použité na  vyplatenie odchodného  dvom sudcom, pritom Najvyšší súd SR mal v roku 2006 12 sudcov v dôchodkovom veku, Najvyšší súd SR musí rátať s tým, že ktorýkoľvek zo sudcov v dôchodkovom veku môže požiadať o odchodné, čerpanie je ovplyvnené rozhodnutím samotnými sudcami. 
Podpoložka 642 014 – Jednotlivcom - slúži Najvyššiemu súdu SR na vyplácanie nálezov Ústavného súdu SR, v roku 2006 ich bolo vyplatených 22 v sume 395 tis. Sk. 
Podpoložkou 642 015 – Na nemocenské dávky - uhrádza Najvyšší súd SR, nemocenské, ktoré je povinný v zmysle zákona vyplácať zamestnancom. Čerpanie na tejto podpoložke bolo 80 tis. Sk.

Podpoložkou 642 030 – Príplatky a príspevky  - vypláca príplatok k nemocenskému sudcom v zmysle zákona. Čerpanie na tejto podpoložke bolo 1 086 tis. Sk. 
Nižšie čerpanie v  kategórii bežné transfery bolo spôsobené, ako už bolo vyššie uvedené, odchodom len dvoch sudcov do dôchodku, hoci bol plánovaný rozpočet na možný odchod sudcov, ktorí už majú nárok na dôchodok. Na nižšom čerpaní sa tiež podpísali nálezy Ústavného súdu SR, ktorých počet sa odhadoval vo vyššej sume.
700 – Kapitálové výdavky

Kapitálové výdavky boli čerpané na 99,99% čo predstavuje sumu 7 063 tis. Sk. Najvyšší súd SR realizoval kapitálovými výdavkami nákup softvéru z podpoložky 711 003 – Softvéru, v sume 642 tis. Sk, podpoložkou 713 001 – Interiérového vybavenia v sume 220 tis. Sk, podpoložkou 713 002 – Výpočtovej techniky, zabezpečoval nákup serveru, osobných počítačov, notebookov v sume 2 378 tis. Sk, podpoložkou 713 004 – Prevádzkových strojov, prístrojov a zriadení financoval nákup takýchto zariadení v sume 534 tis. Sk, položkou 714 001 – Nákup osobných automobilov, hradil nákup nového automobilu, nakoľko používané automobily nevyhovovali najmä bezpečnostným a technickým požiadavkám. Čerpanie predstavovalo sumu 2 403 tis. Sk.

Položkou 716 – Prípravná a projektová dokumentácia -  hradil najvyšší súd  výdavky spojené s prípravou projektovej dokumentácie na rekonštrukciu 3. poschodia v budove v ktorej sídli, na rekonštrukciu pojednávacích miestností, cena projektu bola 886 tis. Sk. Tento projekt bol vyhotovený na základe požiadavky Najvyššieho súdu SR, ktorý mal na uvedenú rekonštrukciu vládou schválené prostriedky, ale viazaním prostriedkov v sume 20 000 tis. Sk nemohol tento projekt realizovať, hoci mal ukončené výberové konania a uzatvorenú zmluvu  na takúto realizáciu.  
Realizácia kapitálových  výdavkov bola vykonaná v zmysle zákona o verejnom obstarávaní, výberovým konaním, súťažou a v zmysle zákona o obstaraní tohto majetku č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov.
Prehľad za Najvyšší súd SR

v tis. Sk
	Kategória
	Schválený rozpočet, rok 2006
	Upravený rozpočet, rok 2006
	Čerpanie za rok 2006
	% k schválenému rozpočtu
	% k upravenému  rozpočtu 

	610 – Mzdy ,platy, OOV
	109 929
	117 063
	117 047
	106
	99,9

	620 – Poistné fondy
	34 301
	21 040
	19 285
	56
	91,7

	630 – Tovary a služby
	21 427
	34 906
	34 900
	163
	99,9

	640 – Bežné transfery
	5 610
	5 610
	2 639
	47
	47

	700 – Kapitálové výdavky
	30 000
	7 062
	7 063
	23,5
	100


Kancelária Súdnej rady SR disponovala v roku 2006 po rozpočtových opatreniach  prostriedkami v celkovej výške 7 846 tis. Sk, z ktorých čerpala celkovo 7 434 tis. Sk. 
610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania boli v plnom rozsahu určené na financovanie funkčných platov pracovníkov kancelárie . Ich podiel na skutočnom čerpaní bežných výdavkov v roku 2006 dosiahol 40,6 %. Z rozpočtu mzdových výdavkov zostalo nedočerpaných len 3,1 tis. Sk rozpočtových prostriedkov. V porovnaní s rokom 2005 bolo v roku 2006 čerpanie mzdových výdavkov vyššie o 153,9 tis. Sk, tj. o 5,4 %. Bližšie informácie o zamestnanosti sa  nachádza v časti „1.6. Zhodnotenie zamestnanosti“.
620 – Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní

Na odvody do zdravotných poisťovní a do Sociálnej poisťovne bolo použitých 819,9 tis. Sk, čo predstavuje 27,5 % zo skutočne vyplatených miezd, platov, služobných príjmov a ostatých osobných vyrovnaní. Nečerpaných zostalo 194,1 tis. Sk, tj. 19,1 % rozpočtových prostriedkov rozpísaných na odvody do poisťovní. Na skutočnom čerpaní bežných výdavkov v roku 2006 predstavoval podiel odvodov do poisťovní 11,2 %. Oproti roku 2005 bolo ich čerpanie v hodnotenom roku nižšie o 27, 5 tis. Sk, tj. o 3,2 %. V rámci zúčtovania preddavkov do zdravotných poisťovní za rok 2005 kancelária za svojich štyroch pracovníkov v auguste 2006 uhradila nedoplatky na zdravotnom poistení v celkovej sume 6 719,- Sk. Nižšie čerpanie odvodov do poisťovní súviselo s viac ako trojmesačnou práceneschopnosťou jedného pracovníka a zamestnávaním pracovníkov poberajúcich starobný, resp. predčasný starobný dôchodok.

630 – Tovary a služby
Rozpočtové prostriedky v tejto kategórii boli použité na činnosť a zasadnutia Súdnej rady SR a bežnú prevádzkovú činnosť Kancelárie Súdnej rady SR. Upravený rozpočet určený na tovary a ďalšie služby vo výške 3 695,- tis. Sk bol v minulom roku čerpaný vo výške 3 537,6 tis. Sk, tj. na 95,7 %. Nevyužitých zostalo celkom 157,4 tis. Sk rozpočtových výdavkov. Ich podiel na skutočnom čerpaní bežných výdavkov v roku 2006 predstavoval 48,2 %. V porovnaní s rokom 2005 sa v roku 2006 dosiahlo v tejto kategórii vyššie čerpanie výdavkov o 793,6 tis. Sk, t.j. o 28,9 %%. Čerpanými prostriedkami boli v tejto kategórii v plnom rozsahu zabezpečené potreby súdnej rady i jej kancelárie. Z týchto rozpočtových prostriedkov kancelária v minulom roku zaplatila i všetky záväzky, ktoré vznikli z činnosti a zasadnutí súdnej rady a prevádzky kancelárie. Čerpanie výdavkov určených na tovary a služby (630) najviac ovplyvnili výdavky na energie, vodu a komunikácie (632), služby (637) a cestovné náhrady (631). V rámci uvedenej kategórie čerpali tieto tri položky 2 491,3 tis. Sk rozpočtových výdavkov, čím dosiahol ich podiel na celkovom čerpaní výdavkov určených na tovary a služby 70,4 %. 
Rozhodujúci objem výdavkov rozpočtovaných v roku 2006 na tovary a služby smeroval na financovanie týchto podpoložiek : 
· 632 003 – telefónne služby v sume 861,4 tis. Sk, 
· 631 002 – cestovné náhrady zahraničné
v sume
 719,0 tis. Sk, 
· 637 027 – odmeny na základe dohody o vykonaní práce v sume 254,4 tis. Sk. 
Objem ich výdavkov v sume 1 834,8 tis. Sk predstavoval 51,8 % celkových výdavkov predmetnej kategórie. 
Z rozpočtových výdavkov tovarov a služieb boli zaplatené aj poplatky za mesačnú aktualizáciu programového vybavenia „ automatizovaný systém právnych informácií ,“ ktoré využívajú od roku 2004 všetci členovia súdnej rady, jeho licenčné rozšírenie o podsystém právnych predpisov Európskej únie a autorské práva na výhradné využívanie loga Súdnej rady SR súdnou radou a jej kanceláriou. 
V priebehu celého rozpočtového roka kancelária zabezpečila zaplatenie všetkých záväzkov v predpísanej lehote splatnosti. 
Z upraveného rozpočtu na zahraničné pracovné cesty boli v roku 2006 použité rozpočtové prostriedky v celkovej sume 719,0 tis. Sk, čo predstavovalo čerpanie na 99,9 %. Z týchto výdavkov boli zaplatené štyri zahraničné cesty. Na pozvanie predsedu Európskeho súdu pre ľudské práva v Štrasburgu sa v júni 2006 uskutočnila štvordňová  spoločná zahraničná pracovná cesta súdnej rady, ktorej sa zúčastnilo 14 členov súdnej rady a vedúca jej kancelárie. Členovia súdnej rady sa podrobne oboznámili s činnosťou Európskou súdu pre ľudské práva a zúčastnili sa pojednávania priamo v jednej z jeho pojednávacích miestností a využili i možnosť vzájomnej výmeny skúseností so sudcami Európskeho súdu pre ľudské práva. Predseda a podpredseda súdnej rady a vedúca kancelárie sa v máji zúčastnili na valnom zhromaždení Európskej siete sudcovských rád, ktoré sa konalo v poľskom meste Wroclaw, kde boli ustanovené na roky 2006-2007 nové pracovné skupiny. Súdna rada SR bola zaradená do pracovnej skupiny „Zodpovednosť sudcov“, jej členmi sa stali predseda súdnej rady a vedúca kancelárie. Vo februári sa člen súdnej rady ,ako člen pracovnej skupiny pre riadenie a správu súdov zúčastnil v Ríme zasadnutia tejto pracovnej skupiny Európskej siete súdnych rád, kde bola prerokovaná jej problematika. Vo februári 2006 sa konalo v Haagu aj zasadnutie pracovnej skupiny Európskej siete súdnych rád pracovnej skupiny pre súdnictvo a médiá, ktorej sa ako riadna členka pracovnej skupiny pre súdnictvo a média za Slovensku republiku zúčastnila vedúca kancelárie , kde predniesla referát o „Súčasnej situácii vo vzťahu justície a médií na Slovensku“. Súdna rada SR sa i v roku 2006 aktívne podieľala na plnení cieľov Európskej siete súdnych rád zameraných na udržiavanie a rozvíjanie Európskej únie ako priestoru slobody, bezpečnosti a spravodlivosti.

Prehľad kategórie 630 – Tovary a služby

v tis. Sk
	Položka
	Názov
	Upravený rozpočet 2006
	Čerpanie za rok 2006
	% čerpania

	631
	Cestovné náhrady
	739
	719
	97,3

	632
	Energie, voda, komunikácie
	1 087
	1 042
	95,8

	633
	Materiál
	481
	429
	89,2

	634
	Dopravné
	368
	363
	98,6

	635
	Rutinná a štandardná údržba
	203
	200
	98,5

	636
	Nájomné za nájom
	59
	54
	91,5

	637
	Služby
	758
	731
	96,4

	Spolu
	Tovary a služby
	3 695
	3 538
	95,8


640 – Bežné transfery
V roku 2006 boli Kancelárii Súdnej rady SR schválené bežné transfery vo výške 50,- tis. Sk ako záväzný ukazovateľ štátneho rozpočtu. Z týchto rozpísaných výdavkov kancelária uhradila nemocenské dávky za prvých desať dní dočasnej práceneschopnosti svojej pracovníčky v celkovej sume 3,4 tis. Sk, čo predstavuje 6,9 % ročného rozpočtu. Podiel skutočného čerpania bežných transferov na celkových bežných výdavkov bol v hodnotenom roku iba 0,1 %. Oproti skutočnosti roku 2005 bolo skutočné čerpanie týchto výdavkov v roku 2006 nižšie o 1,9 tis. Sk, t.j. o 35,8 %.

700 – Kapitálové výdavky
Na rok 2006 neboli na činnosť súdnej rady a jej kancelárie rozpočtované žiadne kapitálové výdavky. Rozpočtovým opatrením č. 1/2006 bolo kancelárii povolené v hodnotenom rozpočtovom roku čerpať 700 tis. Sk kapitálových výdavkov zo zdroja 131, to znamená z rozpočtových prostriedkov z predchádzajúceho roka. Na základe žiadosti kancelárie súdnej rady bolo v novembri 2006 vydané rozpočtové opatrenie č. 7/2006, ktorým sa uskutočnilo viazanie finančných prostriedkov v kategórii 700 – kapitálové výdavky v celkovej sume 600 tis. Sk s tým, že tieto prostriedky sa použijú v nasledujúcom rozpočtovom roku na zabezpečenie nových členov Súdnej rady SR prenosnými počítačmi v II. volebnom období. Upravený rozpočet kapitálových výdavkov vo výške 100 tis. Sk bol v roku 2006 čerpaný v celkovom objeme 89 tis. Sk, t. j. na 89 %. Kapitálové výdavky boli v roku 2006 poskytnuté, na obstaranie technického zariadenia a príslušnej dátovej kabeláže    v sume 43,6 tis. Sk a na zakúpenie jedného prenosného počítača  v sume 46,2 tis. Sk. Obstaraním technického zariadenia a dátovej kabeláže zabezpečila kancelária od marca 2006 odpojenie súdnej rady a jej kancelárie od informačnej siete Najvyššieho súdu SR a prevádzkovanie samostatnej informačnej siete súdnej rady prostredníctvom informačného systému GOVNET. Prenosný počítač typu HP COMPAQ nc 6320 bol zakúpený za účelom praktického testovania tohto, alebo podobných typov v súvislosti s pripravovaným obstaraním prenosných počítačov pre nových členov súdnej rady v II. volebnom období. V súčasnosti zároveň slúži ako rezerva v prípade poruchy niektorého prenosného počítača v používaní. Z rozpočtových zdrojov použila kancelária v roku 2006 o 120,1 tis. Sk finančných prostriedkov menej ako v roku predchádzajúcom. Na skutočnom čerpaní celkových výdavkov bol v hodnotenom rozpočtovom roku podiel kapitálových výdavkov  1,2 %.

Rozpočtovým opatrením č. 2/2006 boli kancelárii poskytnuté, okrem finančných prostriedkov na valorizáciu platov a služobných  hodnotení, v zmysle uznesenia vlády SR č. 689/2005, z rozpočtovej rezervy vlády aj mzdové prostriedky v sume 619 tis. Sk na dofinancovanie funkčných platov jej pracovníkov. Týmto rozpočtovým opatrením boli súčasne uvoľnené prostriedky na poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní v celkovej sume 147 tis. Sk O tieto rozpočtové prostriedky boli upravené rozpočty na mzdy vo výške 2 987 tis. Sk a na odvody vo výške 1 014 tis. Sk. V roku 2006 boli mzdové výdavky (610) čerpané v celkovej sume 2 983,9 tis. Sk a poistné a príspevky do poisťovní (620) vo výške 819,9 tis. Sk. To znamená, že z upraveného rozpočtu zostalo nečerpaných 3,1 tis. Sk mzdových výdavkov a 194,1 tis. Sk rozpočtových prostriedkov určených na odvody do poisťovní. Nízke čerpanie odvodov do poisťovní bolo spôsobené viac ako trojmesačnou pracovnou neschopnosťou jedného pracovníka a zamestnávaním dvoch štátnych zamestnancov poberajúcich starobný resp. predčasný starobný dôchodok. 
Prehľad za Kanceláriu Súdnej rady SR

v tis. Sk
	Kategória
	Schválený rozpočet, rok 2006
	Upravený rozpočet, rok 2006 
	Čerpanie za rok 2006
	% k schválenému rozpočtu
	%
k upravenému rozpočtu

	610 – Mzdy ,platy, OOV
	2 299
	2 987
	2 984
	130
	99,9

	620 – Poistné fondy
	800
	1 014
	820
	103
	81

	630 – Tovary a služby
	4 105
	3 695
	3 538
	86
	96

	640 – Bežné transfery
	50
	50
	3
	6
	6

	700 – Kapitálové výdavky
	0
	100
	89
	0
	89


1.3.2. Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie
                  v tis. Sk

	Oddiel

	Skupina
	Trieda
	Podtrieda
	Schválený rozpočet 
	Upravený rozpočet 
	Výsledok od začiatku roka

	03
	03.3
	03.3.0
	03.3.0.2
	201 267
	185 681
	180 935

	03
	03.3
	03.3.0
	03.3.0.0
	7 254
	7 746
	7 434


1.3.3. Vyhodnotenia plnenia programovej štruktúry kapitoly
Kapitola  návrh rozpočtu na rok 2006 vypracovala v plnej programovej štruktúre,  polročné hodnotenie napĺňania cieľov jednotlivých programov bolo elektronicky spracované v Rozpočtovom informačnom systéme. Kapitola mala v roku 2006 dva programy. Jeden program pre organizáciu Najvyšší súd SR a to 01W – Jednotný výklad/aplikácia zákona, druhý program 08L – Organizácia súdnictva a postavenie sudcov. 

Zámerom programu Najvyššieho súdu SR je nezávislý, účinný a efektívny výklad zákonov zodpovedajúci európskemu štandardu. Najvyšší súd SR, ako súd odvolací, má celorepublikovú pôsobnosť, ktorá znamená nápad vecí zo všetkých súdov nižších stupňov a preskúmanie zákonnosti rozhodnutí a postupu orgánov verejnej správy s konečnou platnosťou. Všetky svoje rozpočtové zdroje využíva na tento účel. Štyri kolégia Najvyššieho súd SR sa v procese rozhodovania snažia definovať vysokokvalitné, jednotné právne štandardy. Vydávaním jasných a inštruktívnych rozhodnutí Najvyšší súd SR predpokladá obmedzenie rastu počtu odvolaní a dovolaní. Ďalej skúma a hľadá legislatívne a procedurálne zlepšenia, ktoré odporúča prijať v legislatívnom procese v rámci pripomienkového konania a v závislosti od rozpočtových prostriedkov sa usiluje vylepšiť aj informačnú technológiu, aby svoju úlohu vykonával s najväčšou možnou efektivitou. Pracuje a podieľa sa na procese zbližovania práva SR s normami EÚ. Najvyšší súd SR mal v roku 2006 za cieľ vydať 6 čísiel Zbierok stanovísk najvyššieho súdu a rozhodnutí súdov SR, s cieľom dosiahnuť jednotnosť v rozhodovaní všetkých súdov všeobecného súdnictva. Tento cieľ aj v roku 2006 splnil na 100%, vydal presne 6 čísiel. Objem rozpočtových prostriedkov použitých v roku 2006 bol 180 935 tis. Sk, čo predstavuje plnenie rozpočtu (po rozpočtových opatreniach) na 97,44%. 

Zámer programu Kancelárie Súdnej rady SR  je posilnenie nezávislosti súdnictva, pretože nezávislosť súdnictva je jedným zo základných atribútov výkonu spravodlivosti v každej demokratickej spoločnosti a dôslednú ochranu práv a slobôd občanov a spoločnosti, môžu zabezpečiť iba nezávislí, právomocami nadaní a nestranní sudcovia. Na tento účel využíva Kancelária Súdnej rady SR všetky svoje rozpočtové zdroje. Začlenenie Súdnej rady SR do siedmej hlavy Ústavy SR zvýrazňuje jej nezávislé postavenie od moci zákonodarnej ako i výkonnej a je reálnym naplnením ústavnej zásady nezávislosti a oddelenia výkonu súdnej moci od iných orgánov štátu. Cieľ Kancelárie Súdnej rady SR bol v roku 2006 rozhodovať o personálnych otázkach sudcov v termíne do 40 kalendárnych dní. Termín stanovený v cieli programu súvisí s personálnymi otázkami sudcov spojenými s menovaním, odvolaním, pridelením a preložením, okrem voľby a odvolávaní členov a predsedov  disciplinárnych senátov. Zámer v I. polroku 2006 bol 31 dní a skutočnosť za toto obdobie bola 14 dní. Predpokladaná zámer  bol plnený na 221,43 %. V II. polroku 2006 bol stanovený cieľ rozhodovať do 40 dní a skutočnosť bola 22 dní, čo predstavuje plnenie cieľa na 181,82%.
1.3.4. Výdavky kapitoly, kryté prostriedkami z rozpočtu EÚ

Najvyšší súd SR nedisponoval v roku 2006 rozpočtovými prostriedkami z EÚ.
1.4. Výsledok rozpočtového hospodárenia rozpočtovej kapitoly
v tis. Sk
	Text
	Schválený

rozpočet
	Upravený

rozpočet
	Skutočnosť

	1
	2
	3
	4

	Príjmy spolu
	25
	25
	77

	z toho: prijaté z rozpočtu EÚ
	-
	-
	-

	Výdavky spolu
	208 521
	193 527
	188 369

	Z toho: kryté prostriedkami EÚ
	-
	-
	-

	Saldo príjmov a výdavkov
	-208 496
	-193 502
	-188 292

	Z toho: z prostriedkov EÚ
	-
	-
	-


Kapitola nedisponovala v roku 2006 príjmami a ani výdavkami z prostriedkov Európskej únie.
  1.5. Finančné operácie

1.5.1. Príjmové finančné operácie

Kapitola Najvyšší súd SR nemala v roku 2006 žiadne príjmové finančné operácie.
1.5.2. Výdavkové finančné operácie

Kapitola Najvyšší súd SR nemal v roku 2006 žiadne výdavkové finančné operácie.
       1.6. Zhodnotenie zamestnanosti 
V zmysle uznesenia vlády SR č. 790 zo dňa 12. októbra 2005 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2006 až 2008, bodom A.5. vláda schválila limit počtu zamestnancov, miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní, okrem štátnych zamestnancov na rok 2006, bodom A.6. schválila systemizáciu štátnych zamestnancov na rok 2006. Limitom počtu zamestnancov, miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní, okrem štátnych zamestnancov na rok 2006 bol pre kapitolu Najvyšší súd SR určený počet zamestnancov 105 z toho pre Najvyšší súd SR 103 zamestnancov (85 sudcov, 18 zamestnancov vo verejnom záujme), pre Kanceláriu Súdnej rady SR dvoch zamestnancov. Systematizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe na rok 2006 bola pre kapitolu Najvyšší súd SR celkom 76, z toho Najvyšší súd SR 71 zamestnancov , Kancelária Súdnej rady SR päť zamestnancov. 
Najvyšší súd SR podľa systemizácie štátnych zamestnancov na rok 2006 predpokladal 71 štátnych zamestnancov. Počiatočný stav zamestnancov bol 53. V priebehu roka sa podarilo doplniť stavy štátnych zamestnancov najmä vo funkciách vyšších  súdnych úradníkov, ktorí boli pridelení do jednotlivých senátov. Na základe výberového konania  sa prijalo päť štátnych zamestnancov,  jeden štátny zamestnanec trvalým preložením, a šesť štátnych zamestnancov odišlo. Stav zamestnancov bol teda ku koncu roka nezmenený v počte 53.  Počet zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme bol limitovaný na 18 osôb. V prvej polovici roka sa uvoľnili dve miesta, ale ich činnosť bola zabezpečená zmluvne. Ďalšie voľné miesto vzniklo v júli a obsadené bolo v decembri minulého roka. Vo verejnom záujme bolo v decembri obsadené miesto vodiča a jedno miesto zostalo k dnešnému dňu voľné. Reálny stav zamestnanosti predstavuje 95% predpokladaného stavu. Predpokladaný počet sudcov na rok 2006 bol 85. Počiatočný stav k 1. januáru 2006 bol 68 sudcov. Na základe výberového konania boli trvale preložení štyria sudcovia na Najvyšší súd SR. V priebehu roka jeden sudca zomrel a dvaja sudcovia prerušili výkon funkcie sudcu. Najvyšší súd SR sa už dlhodobo stretáva s problémom obsadenia voľných miest sudcov, kde z počtu 85 v súčasnosti pôsobí len 69 sudcov. Pretrváva problém získavania nových a kvalitných sudcov na výkon funkcie, a to predovšetkým aj z mimo bratislavských súdov. Táto skutočnosť je podmienená okrem iného aj tým, že Najvyšší súd SR nevlastní žiadne ubytovacie kapacity, resp. byty, ktoré by mimo bratislavským sudcom mohol dať k dispozícii, aby boli zaručené dôstojné podmienky pre výkon ich funkcie sudcu Najvyššieho súdu SR. Súčasný stav zamestnanosti predstavuje 83% oproti predpokladanému. Počas roka vykonávalo na Najvyššom súde SR stáž desať sudcov z krajských súdov a čiastočne nahradili chýbajúcich sudcov, ktorí by mali byť trvalo preložený na výkon funkcie na Najvyšší súd SR.  Činnosti bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, činnosti na úseku rozpočtu, výpomoc v knižnici a zastupovania počas dlhodobej neprítomnosti štátneho zamestnanca boli zabezpečené dohodami o vykonaní práce. 
Kancelárii Súdnej rady SR  v roku 2006 rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu zostal stav pracovníkov kancelárie na rovnakom počte sedem osôb ako v rokoch predchádzajúcich, vrátane schválenej systemizácie štátnych zamestnancov, v rámci ktorej bolo kancelárii určených päť štátnozamestnaneckých miest a počet zamestnancov vo verejnom záujme zostal limitovaný na dve osoby. Počas celého hodnoteného roka boli obsadené štyri štátnozamestnanecké miesta štátnymi zamestnancami v stálej štátnej službe, z nich dvaja poberajú starobný, alebo predčasný starobný dôchodok. Od marca minulého roka je v kancelárii jedno štátnozamestnanecké miesto voľné. Výberové konanie na jeho obsadenie bolo neúspešné. Na základe uznesenia Súdnej rady Slovenskej republiky č. 988 vykonáva od apríla minulého roka sudkyňa Krajského súdu v Košiciach odbornú stáž v Kancelárii Súdnej rady SR. Zamestnanecké miesta vo verejnom záujme boli v priebehu hodnoteného obdobia prakticky stále obsadené. Aj v roku 2006 boli činnosti informatika, podateľne, rozmnožovne, dopravy, údržby, upratovania a bezpečnosti práce organizované dohodami o vykonaní práce. Kancelária na tieto činnosti poskytla z výdavkov na tovary a služby 254,4 tis. Sk. 
       1.7. Zhodnotenie výsledkov kontrol

Najvyšší súd SR v hodnotenom období skončil štátnozamestnanecký pomer so zamestnankyňou, ktorá zabezpečovala kontrolnú činnosť na Najvyššom súde SR. Vzhľadom na uvedené, ako aj skutočnosť, že sa v roku nepodarilo obsadiť miesto vnútorného kontrolóra, bol vnútorný kontrolný systém zabezpečovaný podľa zákona o finančnej kontrole jednotlivými zodpovednými zamestnancami súdu ako predbežná a priebežná kontrola. Nedostatky neboli zistené. V roku 2006 vykonali vonkajšie kontrolné orgány nasledovné kontroly:

Inšpektorát práce Bratislava na Najvyššom súde SR vykonal kontrolu dodržiavania ustanovení zákona č. 311/2001 Z.z. Zákonníka práce v znení neskorších predpisov. O výsledku kontroly bol vyhotovený písomný záznam, v ktorom bolo konštatované, že neboli zistené porušenia a nedostatky;

Najvyšší kontrolný úrad SR vykonal kontrolu dodržiavania zásad programového rozpočtovania a dodržiavania všeobecne záväzných právnych predpisov pri inventarizácii majetku a záväzkov. Pri kontrole dodržiavania zásad programového rozpočtovania neboli zistené nedostatky. Kontrola inventarizácie majetku a záväzkov potvrdila už zistené nedostatky, ktoré boli zistené vykonanou riadnou inventarizáciou majetku Najvyššieho súdu SR v roku 2005. Najvyšší kontrolný úrad SR potvrdil, že vzniknuté pochybenia v správe majetku sa datujú do obdobia pred rokom 2003 a boli prenášané do ďalších rokov. Zo správy Najvyššieho kontrolného úradu SR vyplynulo, že za obdobie rokov 2004 – 2005 nedostatky zistené neboli. Najvyšší súd SR na odstránenie nedostatkov prijal opatrenia, ktoré boli zaslané Najvyššiemu kontrolnému úradu SR.
       1.8. Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly

                 Výška kapitálových výdavkov bola na rok 2006 schválená vo výške 30 000 tis. Sk, určená na rekonštrukciu 3. poschodia budovy kde sídli, na rekonštrukciu pojednávacích miestností, na rekonštrukciu počítačovej siete a pod. Rozpočtovým opatrením viazalo Ministerstvo financií SR viaceré rozpočtové prostriedky kapitoly, čo v konečnom dôsledku  pre kapitolu znamenalo, že mohla využiť len prostriedky vo výške 7 162 tis. Sk, použitie týchto prostriedkov je uvedené v nasledujúcej tabuľke.
	Účel použitia:
	suma v tis. Sk

	Softvér 
	642

	Interiérové vybavenie
	220

	Výpočtová technika
	2 467

	Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenia
	534

	Osobné automobily
	2 403

	Prípravná a projektová dokumentácia
	886

	Spolu
	7 152






Významné položky v rámci súvahy sú uvedené v nasledujúcich tabuľkách

v tis. Sk

	Názov účtu

(číslo)
	Brutto
	Korekcia
	Netto
	Predchádzajúce obdobie

	Softvér (013)
	2 132
	912
	1 220
	966

	Stavby (021)
	1 253
	220
	1 033
	172

	Stroje, prístroje, zariadenia (022)
	25 356
	16 078
	9 278
	10 801

	Dopravné prostriedky (023)
	9 619
	6 940
	2 679
	1 128

	Pozemky
	1
	-
	-
	1

	Spolu
	38 361
	24 150
	14 211
	13 068


Kapitola Najvyšší súd SR  v roku 2006 eviduje iba krátkodobé záväzky v celkovej výške 13 847 tis. Sk, ktoré budú vysporiadené v lehote splatnosti. Ide najmä o záväzky voči zamestnancom, inštitúciám sociálneho zabezpečenia. Výšku krátkodobých záväzkov znázorňuje nasledujúca tabuľka. 
                                                                       v tis. Sk
	Názov účtu (číslo)
	Účtovné obdobie

	Zamestnanci (331)
	4 701

	Ostatné záväzky voči zamestnancom  (333)
	4 926

	Zúčtovanie s inštitúciami sociálneho zabezpečenia (336)
	2 276



	Ostatné priame dane (342)
	1 928

	Iné záväzky (379)
	16

	Záväzky spolu
	13 847


Kapitola Najvyšší súd SR neeviduje na konci účtovného obdobia roku 2006  žiadne pohľadávky.
       1.9. Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach

Kapitola Najvyšší súd SR nemá žiadnu majetkovú účasť v obchodných spoločnostiach. 

       1.10. Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly

V pôsobnosti kapitoly Najvyšší súd SR nie je žiadna príspevková organizácia.
2. Tabuľková časť

Tabuľka č. 1 Celkový prehľad príjmov a výdavkov rozpočtovej kapitoly za rok 2006

Tabuľka č. 2 Výdavky rozpočtovej kapitoly podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie 

       za rok 2006
Tabuľka č. 3 Finančné operácie rozpočtovej kapitoly za rok 2006 – Najvyšší súd SR 

                       v roku 2006 nemal žiadne finančné operácie, t.j. nie je tabuľka k dispozícií  
Tabuľka č. 4 Záväzné ukazovatele rozpočtovej kapitoly za rok 2006

Tabuľka č. 5 Prehľad príjmov a výdavkov príspevkových organizácií podľa ekonomickej 
                klasifikácie za rok 2006 – Najvyšší súd SR nemal v roku 2006 žiadne 

                      príspevkové organizácie, t.j. tabuľka nie je k dispozícií

Tabuľka č. 6 Výdavky príspevkových organizácií podľa ekonomickej a funkčnej 


    klasifikácie za rok 2006 – Najvyšší súd SR nemal v roku 2006 žiadne 

                      príspevkové organizácie, t.j. tabuľka nie je k dispozícií
Tabuľka č. 7 Súvaha rozpočtových organizácií za rok 2006

Tabuľka č. 8 Súvaha príspevkových organizácií za rok 2006 – Najvyšší súd SR

                      nemal v roku 2006 žiadne príspevkové organizácie, t.j. tabuľka 

                      nie je k dispozícií

Tabuľka č. 9 Výkaz ziskov a strát príspevkových organizácií za rok 2006 – Najvyšší súd 

                       SR nemal v roku 2006 žiadne príspevkové organizácie, t.j. tabuľka nie je 

                       k dispozícií
3. Príloha
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